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� Röster som sällan hörs – berättelser från  
en segregerad stad 

Ove Sernhede, Nils Hammarén, Johannes 
Lunneblad, Sara Uhnoo (red.): Mellan resignation  
och framtidstro. Natur & Kultur, Stockholm 2024. 

Hur ofta läser du om elever från så kallade särskilt utsatta om-
råden som varje dag kämpar i skolan och gör sitt yttersta för  
att klara betygen? Hur ofta läser du om föräldrar, företrädesvis  
mammor, från särskilt utsatta områden som varje dag kämpar  
för att deras barn ska få en bra framtid? Hur ofta läser du om  
de hundratals aktörer från särskilt utsatta områden som i lokalt  
förankrade verksamheter kämpar för att skapa framtidstro för  
barn och unga? 

I boken Mellan resignation och framtidstro får vi höra röster som 
sällan hörs, vare sig i det politiska samtalet eller i det etablerade  
mediebruset. Den är skriven av nio samhällsforskare från olika  
discipliner och är resultatet av ett forskningsprogram med samma 
namn som boken. Det övergripande syftet med boken är att ge  
en motberättelse mot de stereotypa och stigmatiska bilder av unga 
i förorter som de senaste decennierna normaliserats så mycket att 
vi knappt tänker på det längre. Det tas liksom förgivet att det  
bara är en massa problem och dåligheter i de områden som av  
majoritetssamhället etiketterats som utsatta. Därmed inte sagt att 
författarna blundar för de problem och utmaningar som fnns i  
dessa områden men en av bokens förtjänster är att läsaren ganska 
snabbt förstår att vi har att göra med samhällsproblem och inte  
förortsproblem. 

I bokens brännpunkt står staden Göteborg och det sätter extra 
ljus på den klassiska urbansociologiska frågan: För vem är sta-
den? Sveriges näst största stad har de senaste decennierna satsat  
hårdare än någon annan svensk stad på att marknadsföra sig som 
en evenemangsstad. Eller för att tala med bokens författare ”från 
en fordistisk industristad till en entreprenörsdriven och gentrife-
rad, postindustriell stad”. Det är som att delar av Göteborg har 
blivit en slags vara att sälja in på en marknad. Även om Göteborgs 
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k ommuns policydokument talar om en ”socialt hållbar stad – öppen  
mot världen” blir det i boken Mellan resignation och framtidstro  
tydligt att vi har att göra med en segregerad stad där vissa områden  
inte ingår i denna öppenhet. 

Boken har en etnografsk ansats och bygger framför allt på  
intervjuer, observationer och analys av olika dokument. Utöver  
inledning och avslutande refektioner är den indelad i tre delar som  
berör skolan i särskilt utsatta områden utifrån olika perspektiv. Den  
första delen handlar om skolan och ungas lärande. Där får vi bland  
annat veta mer om elevernas självförståelse, syn på utbildning och 
framtidsplaner. Eleverna som intervjuades studerade på skolor i  
vilka en stor andel av dem inte blev behöriga till gymnasieskolan. 
En intressant bild som framkommer är hur många av pojkarna tar 
skolan på allvar. De vet att en avklarad skolgång med godkända 
betyg underlättar avsevärt när det gäller vägen ut i vuxenlivet. I  
denna del av boken blir det också tydligt hur pojkarnas berättelser 
om  skolan står i kontrast till gängse bilder  av dem som utbildnings-
mässigt oförmögna och obildade. Det blir också tydligt hur de är 
medvetna om dessa gängse bilder och att de behöver kämpa extra 
för att lyckas. De vet att de inte har samma förutsättningar jämfört  
med elever från andra områden. 

Bokens andra del handlar om de lokala  verksamheter som  
är sprungna ur en kompensatorisk logik. Det betyder att delar  
av de aktiviteter som äger rum utanför skolan ska kompensera  
den formella skolgång som inte förmår ge eleverna en likvärdig  
utbildning i spåren av en växande skolsegregation och tilltagande 
betygsskillnader. I denna del blir det tydligt hur civilsamhälleliga 
krafter på senare tid trätt fram när det ofentliga dragit sig tillba-
ka. Författarna belyser hur ett informellt lärande bäddas in i de  
olika verksamheterna, framför allt för att stärka ungas självkänsla 
och för att ge framtidsutsikter för såväl deltagarna som för områ-
det. Verksamheterna som studeras heter Safe Space, Life i Orten,   
Föreningen Allians, boxningsklubben  Knock Out och ortenpoddarna  
(bland annat Stora namn och Tredje rummet) är alla uttryck för ett 
aktivt civilsamhälle och föreningsliv som erbjuder sammanhang  
och gemenskap för barn, unga och vuxna i de studerade områdena.  
Men också att de är platser för ett lärande som gör dessa verksam-
heter till viktiga arenor för informella läroprocesser som orienterar  
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sig dels mot andra mål än det som sker i skolan, dels fungerar som 
viktigt komplement till skolan. Samtidigt framkommer svårigheter  
i att täcka de löpande kostnaderna och att få tillgång till en funge-
rande lokal till en rimlig kostnad vilket bidragit till att de ansvariga  
för verksamheterna känner att de inte tas på allvar av Göteborgs 
kommun. Eller som en av de ansvariga för en av verksamheterna 
uttryckte det: ”Det fnns misstro hela tiden, att vi inte är kapabla 
att klara att driva en förening. Att vi inte kan påverka samhället 
på ett positivt sätt”. 

Bokens tredje del skiljer sig från de två föregående på så sätt att  
den riktar fokus på sociala insatser från centralt förvaltningshåll, 
det vill säga från Göteborgs kommun. En central aktör i denna del  
är fastighetskoncernen  AB Framtiden som är Göteborgs allmännyt-
tiga bostadsföretag. AB Framtiden har av kommunpolitikerna fått i  
uppdrag att lyfta de särskilt utsatta bostadsområdena i staden och i  
det arbetet spelar de lokala skolorna en central roll. Som recensent 
vill jag inte avslöja för mycket men i denna del och i de avslutande 
refektionerna sätts saker och ting på sin spets. Författarna hymlar  
inte med att Göteborgs kommuns visioner om en jämlik stad, eller 
”socialt hållbar stad – öppen mot världen”, står i bjärt kontrast till 
den verklighet och de livsvillkor som råder i de områden som står 
i fokus för deras forskningsstudie. Bara det att de hänvisar till  
ett från kommunen uttalat mål om att Göteborg år 2025 inte ska 
ha några utsatta områden får en mer att tänka på Killinggängets 
karaktär Percy Nilegård än till verklighetsförankrade och genom-
tänkta policydokument. Även om bokens ambition är att ge röst åt 
dem som sällan hörs hade det varit intressant att få lite mer röster 
från centralt håll. Hur tänker de i Göteborgs kommunhus? Man 
blir nyfken. 

Bokens kanske allra största förtjänst är att den handlar om så 
mycket mer än om skolan och det formella och informella lärandet 
i några av Göteborgs särskilt utsatta bostadsområden. Även om det  
fnns ett explicit platsperspektiv visar författarna att deras skolstu-
die ska ses i ljuset av de senaste decenniernas samhällsomvand-
lingar där en ekonomisk styrning av samhället undan för undan 
kommit att ersätta en samhällelig. I detta uppstår en paradox,  
eller för att tala med författarna: ”Det har aldrig tidigare talats så 
mycket om jämlikhet samtidigt som ojämlikheten, i modern tid, 
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aldrig varit större än vad den är idag”. Vill du lyfta blicken och se 
s egregationsproblematiken och dess utmaningar för vad det är – ett  
samhällsproblem och inte ett isolerat förortsproblem – då ska du 
läsa denna bok. 

Jonas Lindström 
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